

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på EM 2018 pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabsskatten for fuldt og begrænset skattepligtige selskaber mv. nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2019.

(Medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

1. behandling

Naalakkersuisut kan tilslutte sig forslagsstillerens ønske om vækst og udvikling.

Indledningsvis bemærkes, at en lavere selskabsskat ikke nødvendigvis er det vigtigste element for at fremme vækst og udvikling i samfundet. Selskabers konkurrenceevne afhænger af mange forskellige faktorer, hvor selskabsskatten blot er én ud af flere. Andre faktorer er fradragsregler, afskrivningsregler, infrastruktur og adgang til kvalificeret arbejdskraft m.v. Lande kan sagtens have en lav selskabsskat, men hvis de andre faktorer er ugunstige for selskaberne, så kan man stadig være langt fra at være konkurrencedygtig.

Artiklen fra Dansk Erhverv, som forslagsstilleren henviser til, nævner f.eks. tre grunde til, at skatteprovenuet i Danmark er steget på trods af fald i skattesatsen, nemlig et øget beskatningsgrundlag, højkonjunktur og positive dynamiske effekter.

Det er umiddelbart vanskeligt at sammenligne Grønlands forhold med de europæiske lande, deriblandt Danmark. Konklusioner fra det ene land kan ikke nødvendigvis overføres til det andet land. Alene det forhold, at 90 % af Grønlands eksport er baseret på et enkelt erhverv medfører, at det vil være risikabelt at overføre konklusioner fra analyser, der fokuserer på EU landene.

Selskabsskatten består dels af en skat på 30 %, dels af et tillæg på 6 % af den opgjorte skat. I praksis betaler selskaberne således 31,8 % i selskabsskat i dag. En sænkning af selskabsskatten til 20 %, kan medvirke til at øge Grønlands konkurrenceevne i forhold til andre lande. Det er dog mindst lige så vigtigt, at fokusere på investeringer i uddannelsesniveaet og i infrastrukturen.

Naalakkersuisut vurderer, at det koster omkring 9 million kroner pr. procentpoint årligt i provenutab at nedsættelse selskabsskatten. Umiddelbart vil ca. 75 pct. af tabet blive båret af kommunerne. Det må dog forventes, at kommunerne vil kræve, at Selvstyret kompenserer dem for provenutabet.

Sænkes selskabsskatten med 1/3 vil værdien af selskabernes udskudte skatter falde tilsvarende. Der foreligger ikke sikre oplysninger om størrelsen af de udskudte skatter, men i Politisk-Økonomisk beretning 2016 anslog Naalakkersuisut den samlede værdi af selskabernes udskudte skatter til 3,5 milliard kr. Teoretisk vil en reduktion af selskabsskatten med 1/3 reducere skatteværdien af den udskudte skat med ca. 333 mio. kr., som vil blive fordelt over en årrække.

Naalakkersuisut ønsker at henlede opmærksomheden på, at der i koalitionsaftalen er enighed om at iværksætte en analyse i relation til selskabsskatten. Dette vil indbefatte selskabsskattesatsen.

Naalakkersuisut tager ikke principielt afstand fra en generel nedsættelse af selskabsskatten, men mener, at en sådan bør ske i koordinering med andre tiltag på skatte- og erhvervsområdet, og alene hvor der foreligger et forslag til en finansiering. Det er således ikke sikkert, at en nedsættelse af selskabsskatten er det bedste værktøj til at fremme vækst i den private sektor. Andre områder, såsom f.eks. afskrivningsregler, koncernbeskatning m.v. bør også indgå i de samlede overvejelser.

På baggrund af ovenstående indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.